«In ómnibus his casibus (esto es, lo contenido como particular en el universal o como parte en el todo), potest dici conclusio *formaliter* revelata, quia immediate *ex sola explicatione terminorum* elucescit, quare nonnisi *sylogismo explicativo* opus est.

»Non autem *dogma* adest, si conclusio theologica tantum *virtualiter, mediáte*, plus minusve obscure, in alia veritate includitur, ita ut opus sit *argumentatione propria* ad cognoscendam eam veritatem quae in altera includitur. Exempli gratia, revelata est propositio; anima est *spiritualis*: ex spiritualitate animae deduci potest eam esse *ingenerabilem* et a Deo ipso immediate produci. Attamen haec conclusio eget *vera ratiocinatione*; non sequitur eo ipso ex consideratione termini "spiritus". Quare haec *non est dogma*.

»*Verumtamen eiusmodi conclusio per propositionem ecclesiasticam potest fieri dogma fidei*, vel saltem veritas catholica. Ita dogma factum est propositio, Mariam esse immaculatam conceptam, etsi nonnisi *virtualiter* revelata est. De eiusmodi conclusionibus ait Scotus (4 *Sent.*, d.5, q.1, n.7): «Alia sunt, quae nec necessario sunt credenda explicite ab istis (eruditis) nec ab illis (simplicibus christianis), quia non adhuc illorum veritas est *de' clarata* et *determinata* per Ecclesiam: cuiusmodi sunt *multae conclusiones necessario inclusae in articulis creditis*: sed antequam sunt per Ecclesiam *declaratae* ac *explicatae*, non oportet quemcumque eas credere: oportet tamen circa eas sobrie opinari, ut scilicet homo sit paratus eas tenere pro tempore, pro quo veritas fuerit *declarata*»¹²⁵.

El P. Mingues expresa bien en esos párrafos la doctrina tradicional que ya conocemos. Lo revelado virtual no es de fe divina por sí mismo o sin definición, pero puede llegar a serlo por definición. Entre paréntesis, fíjese el lector en ese texto de Escoto que ahí cita el P. Mingues, y que nosotros ya habíamos citado

1» WILMERS, *De fide divina* (Ratisbonae 1902) n.262-263.271.

12» *Compendium Theologiae dogmaticae generalis* (Monachii 1902) p.241.

(172). A pesar de que habla Escoto, según todo el mundo lo reconoce, de conclusiones teológicas *propriamente dichas*, llama *declaración, determinación* o *explicación* a la definición de tales conclusiones por la Iglesia, exactamente como la llaman Santo Tomás y San Buenaventura. Fíjense en ello ciertos teólogos modernos que parecen haber perdido la clave de la nomenclatura de los grandes maestros de los siglos XIII y XIV en esta cuestión (506).